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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM2018 pålægges at 

fremlægge en undersøgelse af konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion i 

alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst. 

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatiqiit)  

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

1. behandling 

 

 

Tak til medlem af Inatsisartut Villy Olsvig for det stillede forslag. 

 

Det er klart, at alle alders- og førtidspensionister, der kan og har et ønske om at arbejde, også 

skal have muligheden herfor.  

 

Mange førtidspensionister har en restarbejdsevne og et ønske om at blive en del af samfundet 

igennem en plads på arbejdsmarkedet. Det forbedrer livskvaliteten for rigtig mange. 

Muligheden for at have noget at stå op til om morgenen, ikke føle sig overflødig og udstødt af 

samfundet, have samvær med kollegaer, er ting, der betyder noget for de fleste. Derfor er der 

også indført en ret til et fleksjob for førtidspensionister med en arbejdsevne. Andre har opnået 

beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked uden hjælp og mange gør det godt.  

 

Mange virksomheder har vist interesse for at tilbyde borgere med nedsat arbejdsevne et 

deltidsjob, og vi følger nøje op på, hvordan udviklingen i kommunerne går med at tilbyde 

førtidspensionister med nedsat arbejdsevne beskæftigelse. Vi kan se allerede nu, at det ikke 

går så hurtigt, som man kunne ønske, med at etablere de fleksjob, der er behov for. Det må vi 

derfor kigge på. 

 

To af elementerne i den nye alderspension er dels, at det skal kunne betale sig at spare op, 

dels at det skal kunne betale sig at fortsætte på arbejdsmarkedet, hvis man har kræfterne og 

ønsket herom. Derfor er den nye alderspension også indrettet sådan, at vilkårene for dem, der 

ønsker fortsat at arbejde og dem som har sparet op, er forbedret betydeligt.  

 

Vi følger naturligvis både alderspensionen og førtidspensionen nøje i forhold til, hvordan den 

virker i praksis og om der er behov for justeringer. Som led heri iværksætter jeg gerne – som 

foreslået – en undersøgelse af konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion i 

alders- og førtidspensionen som følge af bi-indkomst. 

  

Naalakkersuisut indstiller forslaget til vedtagelse. 

 

 

 

    

  

 

 

 

 


